
Projektin e shqyrton:  Instituti për politikë europiane (EPI) – Shkup  

1. Të inicohet ndiekje strukturore e shqyrtimit të Strategjisë për ELJ 2020 në lidhje me lëminë Drejtësi
nga shtylla Qeverisja e mirë deri në ritje;

2. Të zmadhohen kapacitetet e organizatave qytetare për përgaditje të raporteve nga ndiekja
(raporte monitorimi), dhe

3. Të kontribuohet për derbatë publik për shqyrtimin Strategjisë për ELJ 2020 në lidhje me lëminë
Drejtësi.

Organizatat qytetare të vendit aktive në lëminë e gjyqësorit, institucioneve nacionale (Ministria e 
drejtësis, Akademia e gjyqëtarëve dhe prokurorëve publik), bashkësi profesionae dhe sindikatët  

Organizatat qytetare aktive në lëminë të gjyqësorit, publikun më të gjërë dhe mediat.

R1. Vendosje të mekanizmit për ndiekje strukturore të shqyrtimit të Strategjisë për ELJ 2020  për 
        qeverrisje te mire në lëminë Drejtësi;
R2. Kapacitete të zmadhuara të organizatave qytetare për përgaditje të raporteve nga ndiekja e 
        shqyrtimit të Strategjisë për ELJ 2020 në shtylla Qeverisje e mirë deri në ritje në lidhje me lëminë 
        Drejtësi  dhe
R3. Debatë publik i fuqizuar për Strategjisë për ELJ 2020 në lëminë Drejtësi nga shtylla Qeverisje e 
        mirë deri në ritje.

 Masat kryesore / instrumentet / aktivitetet na Strategjia për EJL 2020 për dimesnion  Drejtësi nga  shtylla 
Qeverisje e mirë për rritje:

P.1. Përmirësimi i efikasitetit dhe kompetencës: shqyrtimi i cilësisë, efikasitetit dhe kompetencave të gjyqtarëve
dhe gjykatave;

P.2. Përmirësimi i mi bashkëpunimit gjyqësor në qasje të lirë të informatave, implementimin ndërkufitar dhe bashkë-
        punit ndërkufitar për falimentim, marrjet e kontrollit (take over) dhe bashkimet (mergers); 
P.3. Mbështetje për ZAK (zgjedhje alternative  të kontesteve): Krijimi apo përmirësimi i  legjislacionit për ZAK dhe 

mundësim i mi bashkëpunimit të duhur ligjor dhe institucional me gjyqësorin dhe sistemin e zbatimit.

A1.1 Anketë me organizatat qytetare; 
A1.2 Takim inicial; 
A1.3 Përgaditje e matriksit për ndiekje, 
A1.4 Përpunim i metodologjisë për ndiekje të lëmisë Drejtësi nga shtylla Qeverisja e mirë deri në ritje, 
          e dedikuar për organizata qytetare;
A2.1. Punëtori me organizatat qytetare për shfrytëzim të metodologjisë për ndiekje; 
A2.2 Përgaditje e raporteve mujore për përparimin të shqyrtimit të JIE 2020 Strategjisë;
A3.1 Përgaditje e raportit për përparim në lidhje me indikatorët të parashikuar në Strategjinë për ELJ 2020; 
A3.2 Diseminim i raporteve deri në institucionet relevante, spektër i gjërë i organizatave qytetare dhe 
          publikut më të gjërë; 
A3.3 Organizim i forumeve për diskutim të politikav e publike për prezantim të gjetjeve nga ndiekja dhe 
          dhënia e rekomandimeve të përshtatshme. 

  “Ndјekja e qeverisjes së mirë deri në ritje në lëminë Drejtësi  “(JUdGMeNT)

10.07. – 31.12.2016 

Personi për kontakt: Ardita Abazi Imeri, Koordinatore e programit për Acquis dhe politika sektorale ardita.abazi-imeri@epi.org.mk

REZIME E PROJEKTIT 

Qëllimet specifike:

Qëllimi kryesor:

Grupet e interesit:

Përdoruesit përfundimtar: 

Rezultatet që priten: 

Aktivitete kryesore:  

Periudhë e shqyrtimit:  

Kontribut në vendosjen e mekanizmit të organizatave qytetare për monitorim të idikatoreve nga 
Strategjia për ELJ 2020 në shtyllën Qeverisje e mirë deri në ritje. 

Ky projekt implementohet me finansim të Këshillit Rajonal për Bashkëpunim në kuadër të implementirimit të Strategjisë për EJL 2020


